progresului în toate ramurile ştiinţei şi, cu deosebire în ştiinţele naturale, ar fi sub

împrejurările actuale politica cea mai raţională, mai practică şi mai salutară pentru noi. Un

popor ca şi un individ ce se înarmează cu ştiinţa îşi fortifică viitorul.

Năsăud în 3/15 mai 1876.

P.S.
În legătură cu observaţiile mele din nr. 17 îmi permit a atrage atenţia învăţătorilor şi special a

senatelor şi direcţiunilor scolastice care ar dori a procura colecţiuni naturale, ca acestea se pot procura

determinate şi bine aranjate de la următoarele neguţătoare de obiecte naturale: